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POLITIKAI LAP.
Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóhivatal 

mérsékelt árakon vesz fel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8.
—■ —= Telefon-szám  : 164. — —-  

Megjelenik : hetenként négyszer.

Előfizetési á rak:
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2Ö0 í. 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 koro»*. 

Egyes szám ára 4  fillér.

T Á V I R A T O K .
Hőfer jelentése.
Budapest, október 4. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok eilen.
A tegnapi nap jelentősebb esemény nélkül telt el. 

A helyzet változatlan maradt.

Az olasz hadszíntér.
A tiroli harc vonal on az olaszok élénkebb tevékeny­

séget, fejtettek ki, amely a vilgereuthi és a lafrauni 
fensikon nagyobb és tartósabb harcokká fejlődött ki. 
A Tonale szakaszon az ellenségnek az Altiolo csúcs 
ellen intézett heves tüzérségi tűzzel előkészített táma­
dását tegnap este véresen visszavertük. A vilgereuti 
fensikon a Planten (Mariana hegytől északra) levő had­
állásaink kora reggeltől nehéz és középkaliberü lövegek 
gyors tüze atatt állottak. A délelőtt rohamra készen 
álló gyalogság kisebb csapatai eredménytelen támadást 
kíséreltek meg. Este az ellenség ezt a támadást nagyobb 
számú, főleg bersagliri és alpini csapatokból összeálló 
tott haderővel megújította és megközelítette akadályain­
kat. Éjszaka sikerült egy táborszerüen megerősített 
támaszpotunkat elfoglalni, de csapataink szívé? harc 
után, amely a reggeli órákig tartott, újra kiszorították 
onnan és igy az Összes hadállásaink a birtokunkban 
maradtak. A lafrauni fensikon már tüzérségünk súlyos 
veszteséget okozott az olasz gyalogságnak, amelyet 
visszavonulásra kényszeritett.

Délkeleti hadszíntér:
A szerb hadszíntéren a Duna alsó folyásánál kisebb 

csatározások voltak. Egyébként csend uralkodott.
Höfer, altábornagy, 

a vezérkar főnökének helyettese.
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A német nagy főhadiszállás 
. jelentése. ,

Keleti hadszíntér.
Hindenburg tábornagy badcsoportja : .ro»r#k

bőséges tüzérségi előkészítés után Postavi ét S »o rg »*  
között csaknem az egész arcvonalon i t l i t i  tö m e g e k k é *  
indultak támadásra, amely szokatlanul négy
veszteségük mellett összeomlott. Ugyan­
csak sikertelenek maradtak a részleges éjjeli vállalko­
zásaik is. Düna menti Leunevaadentől délnyugatra is 
visszaszorítottuk az ellenség előretörését.

Legfőbb hadvezetőség.
(Minist, sajtóoszt.)

Balkán események.
Venizelosz görög miniszterelnök a francia és 

angol szövetségeseknél tiltakozott «. szövetséges csapa­
tok kiliajózásánál történt semlegesség megsértése ellen.

•A Bulgária ellen felállított öt hadosztálynyi 
szerb haüsereg főparancsnokává Stefánovics tábornokot 
nevezte ki Péter király.

A Bulgár hadsereg legfőbb parancsnokságát
Jekoff hadügyminiszterre bizták. — Budapestről jelen­
tik. hogy egy, a bulgár viszonyokkal ismerő.« forrás szt- 
rint Oroszország fellépése Bulgáriában nem talált senkit 
készületlenül. Az esetleges támadásra jól felkészültek a 
bulgárok. Az ántánt, Szalonikin Kavalán keresztül tá­
madhat. A Görög határ meredek hegyhátain a támadás 
megtörik. Az A egei tengeren a sekély partvidék meg­
gátolja a hadműveleteket Az oroszok fekete tengeri 
támadását a védősereg könnyen hiúsíthatja meg. (Táviroda)

Legújabb táviratok.
A sajtóbizottság engedélyével.

A liszt ellátásban ujtbb kormány hatósági 
intézkedések nem történtek. Amennyiben a termelők a 
gabonnbeszállitást a városokba idején elmulasztják, a 
kormány elrendeli, hogy a jelenlegi maximális árakon 
alul rekvirálják a gabonát.

Berlin, október 4. A nagy főhadiszállás jelenti:

Nyugati hadszíntér.
Loostól északra az angol arcvonalról a Baistestól 

nyugatra levő állásaink ellen sikertelen éjjeli kirohanást 
intéztek. Támadó műveletünk az arcvonal ellen ismét 
előbbre haladtak. A franciák a Souchez pataktól délre 
a Givenchytól északnyugatra eső magaslaton egy kis 
árokrészben megtudták vetni n lábukat. Ettől a ma­
gaslattól délre a franciák tegnap délután Massigestöl 
északnyugatra és Vilié Sur Tourbetól északnyugatra 
hasztalanul indullak támadásra. Osszpontositás közben 
koncentrikus tűz alá vettük őket. Vilié Sur Tourbetól 
északnyugatra az állásunk ellen intézett erős éjjeli tá­
madásuk ágyú és géppuska tüzünkben súlyos veszte­
ségeik mellett összeomlott.

fa 4 3  — g O  é v e s  népfelkelők bevonulása, mint 
illetékes helyről jelentik, egyelőre nem történik meg. 
A bevonulás időpontja még egyáltalán [nincsen meg­
határozva. Nem felel meg a valóságnak az az elterjedt 
hír, hogy a népfelkelési korhatárt ötvenhat évig fel­
emelik. (Táviroda.)

A hadvezetőség ez őszi mezei munkálatok­
hoz a szabadságol ásókat különösen az idősebb koreiE- 
tályokból, a napokban megkezdi. (T áviroda.)

Nikolajevics Miklós
ber hó folyamán látogatást tesz 
bogy a két balkán fővárosban a 
viselését megbeszélje.

orosznagyhereg októ- 
Nis! rn és Cettinjében, 
Balkán további harc-
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Nekem nem drága
semmiféle piaci élelmicikk és megadok 
minden elképzelhető árat, amit tőlem kér­
nek, Nem azt kérdem, hogy annak, vagy 
amannak a cikknek mi az ára, az teljesen 
mellékes, hanem azt kérdem, hogy van-e? 
Ha van, csak hozzák bátran a portámra, 
ne vigyék a piacra Nekem van pénzem 
bőven, én fizethetek és fizetek is.

így dek'amált a legutóbbi hetivásáron a 
pénzre éhes parasztasszonyokrak egy jó ­
módú uriasszony. Es igy gondolkoznak 
azon az urinsszonyon kivül még sokan, 
nagyon sokan a városban. Es az ilyen 
önző gondolkozóéi mód teszi tönkre a 
piacunkat, mert azok, akik a a pénzükre 
hivatkozva, megfizetnek minden árat, a 
maximális árak kétszeresét is, azok édes 
keveset törődnek azzal, hogy az ő pénz- 
dob álásuk kai lehetetlenné teszik az*, hogy 
más, kevésbbé jómódú emberek ezekután 
még a magasra srófolt maximális árak 
mellett is képtelenek szükségletűiket be­
szerezni:

Mit törődnek azok a jómódú asszonyok 
azzal, hogy más emberek kénytelenek mi­

attuk nélkülözni. Nekik az semmi. Az ő 
életfelfogásuk az, bogy rz élethez csak 
annak van joga, akit az egek, meg a há- 
korus viszonyok jó módhoz juttattak. 
Akinek nincsen pénze, aki nem bir egy 
kiló Ilidért 4 koronát fizetni, aki n maxi­
mális árakon rágódik, az forduljon fel 
éhen. Minek is a szegény ember ezen a 
világon.

Az ilyen gondolkodás emberfajtákat 
szigorúan, a törvény legridegebb, legke­
ményebb szigorával kell megbüntetni. A 
minap a rendőrség elkobozta egy szegény 
asszony ludját, mert az a maximális áron 
felül fizetett. Hát jó lesz, ha a rendőrség 
azokra is ügyel, akik nem kényszerűség­
ből fizetik túl az élelmiszereket, hanem 
egyszerűen feibiztatják a termelőket és a 
kofákat, hogy csak kérjenek annyit, 
amennyi jól esik, mert ők mindent meg­
fizetnek Ezekre, a pénzes erszényükre 
hivatkozó emberfajtákra csapjon le minél 
keményebb ököllel a rendőrének szigorú 
keze.

Kívánatos, hogy a kereskedők címeiket 
mielőbb jelentsék be a Központnak, hogy 
a bejelentéshez szükséges nyomtatványé- 
kát a saját érdekükben minél egyszerűb­
ben megkaphassák.

H ÍREK .
Fehér foltot

talált az olvasó tegnap lapunk belső olda­
lán a vezércikk helyén Üres, fehér folt 
mintegy kérdőjel ordított felénk. Az olvasó 
kíváncsian csóválta a fejét, hogy vájjon 
mi is lehet az, amit mi megirtunk, amelyet 
a cenzor szigorú keze eltüntetett az olvasó 
szeme elől? Mivelhogy újabb fehér folt és 
törlés veszedelmének nem kívánjuk magun­
kat kitenni, az olvasó kivincsiságát csak 
részben elégíthetjük ki és csak anyit áru­
lunk el, hogy azt a cikket,

— K itüntetett  földink. E)r. Sán­
dor Béla paksi ügyvéd — bajai földiuk — 
jelenleg a 78-ik közös gyalogezred tarta­
lékos hadnagya Búg menti heves harcok­
ban vett részt Csapatával több támadást 
vitt véghez, mindaddig, amig lábán súlyos 
sebesülést nem szenvedett. Most, hogy 
súlyos sérüléséből felgyógyulva Eszéken 
levő ezredéhez bevonult, közölte vele ezre­
dese, hogy kiváló haditetteiért magas ki­
tüntetésben részesült, amennyiben néki 
őfelsége, a király a hadiékitményes lll-ik 
osztályú katonai érdemkeresztet adomá­
nyozta.

— ö n gy i lk o s  ö regasszony . Trés» 
Anna 78 éves öregasszony a Fehérlé utca 
29 számú házban lugkőoldatot ivott. Mire 
orvosi segély érkezett, meghalt. A szeren­
csétlen öregasszony folytonos betegeskedóse 
miatt unta meg az életét.

— Nem  jönnek sz ínészek . Emlí­
tettük már a napokban, hogy egy színtár­
sulat akart Bajára jönni, hogy itt előadá­
sokat tartson. A színigazgató megbizottja 
azonban nem talált az előadások «óljaira 
megfelelő helyiséget és igy a társulat el is 
marad. Egyébként ugylátszik, amig a há­
ború tart, nem is igen jön már Bajára 
színtársulat.

— A  b a ja i  j á r á s b í r ó s á g h o z  ren­
delte az igazságügy miniszter Nagy Antal 
nagylaki jbirósági önálló működési körrel 
felruházott botótszerkesztöi Írnokot

— K aton aszökevén yek .  Petrovits 
Jak-ab és Petrovits István nagy baracskai 
illetőségű teknő vájó cigányod, akik a 2. 
népfelkelő ezredben Zom borban katonai 
szolgálatot teljesítettek, csapattostüktöl meg­
szöktek. Egy császártöltési esendörjirór a 
szökevényeket a minap Hajóson elfogta és 
Kalocsára hozta. Innen csapi ttestükhez

Kereskedők
pamutáruinak bejelentése.

Az 0. M. K. B. tájékoztatás végett közli 
az érdekelt szakmák kereskedőivel, hogy 
a miniszteri rendelet értelmében a keres­
kedők is tartoznak október 1 — 8 között a 
pamut, pamutfonal és pamutárukészleteiket 
összeírni és bejelenteni.

E végből a detailisták kivételével a ke­
reskedőknek mindazokról a pamu'nemtí- 
ekröl, amelyek szeptember öO-án birtokuk­
ban, vagy őrizetük alatt vaunak, rendes 
leltárt kell felvenniük. ^

Dialisták alatt érti a rendelet azokat a 
kereskedőket, akik üzemi telepükön és 
raktárukban különböző fajtájú áruból 
együttvéve kevesebb mint 5000 méter be­
jelentendő szövetet vagy 500 darab beje- 
jelentendő konfekcionált cikkeket tartanak, 
egyfajtájn áruból pedig 1000 méternél, 
illetőlog 300 darabnál kevesebbet.

Fel vannak mentve továbbá a bejelentés 
alól azok a kereskedők, akik a bejelen­
tendő sző vetfajtákat túlnyomó részben 
nem egész végekben, hanem leszabva, 
mérték szerint, koiifékcii.á.'t árujuk a t pedig 
túlnyomó részben egyes darabokban ad­
ják el.

A leltárba felveendők azok az áruk is, 
amelyeket a kereskodő már eladott, de 
még aem szállított el, hanem birtokában 
tart, viszont nem veendők fel azok, ame­
lyeket már megvásárolt, de még nem vett 
birtokba.

A leltár alapján a kereskedők a Magyar 
és Osztrák Pamutközpont utján beszerez­
hető bejelentési iveket kötelesek kiállítani

Azok a kereskedők, akik a bejelentés 
alól kivonják magukat, amennyiben cse­
lekvésük súlyosabb büntető rendelkezés 
alá nem esik, kihágást követnek el és a 
rendelet értelmében bűntetteinek.

A bejelentési iveken a gyakorlati élet­
ben szokásos árumegnevezésekkel rovatok 
vannak megjelölve, ennélfogva a leltár 
ezek szerint a rovatok szerint késziterdö 
el Azokat az árukat, amelyek egyik külön 
rovatba sem esnek bele, a bejelertÖlspo- 
kon „egyéb áruk“ összefoglaló eim alatt 
kell bejelenteni.

A bejelentés nem jelenti azt, hogy a 
kereskedő az áruval a jövőben nem ren­
delkezhetik szabadon.

Reqnirálásról egyelőre ieó nincsen és 
csak a hadsereg részére fentaitott angol 
17 — 21 szánni nyersfonalokrn, illetve az 
ezekből készült nyersáriikra (pl. ing:kali­
kó r a) mondja ki a rendelet, hogy azokat 
eladni nem szabad.

A kereskedőknek ezúttal is mindeu fel­
világosítással szívesen szolgál %z OMKE 
központi irodája (Budapest, V , Rudolf- 
rnkpart 9.), úgyszintén a Magyar és Osz­
trák Pamutközpont, amelyikben az OMKE 
is képviselve van kiküldöttei által. (Irodája 
V., Zrinyi-ti, 1).

CAPHOCAL Hizlaló, csonterősitő,
K E L L E M E S  I Z Ü

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb- T Á P S Z E R
ÍZT  (KAFOKAL.)

Kapható M T

badozók, vérszegényeknek, hizókurának 

ARA 3 KORONA.
Baján Gyarmati Emil

a mttitxtttttttttmtttnt k
gyógyszertárában
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visszakisérlék őket. Szökésükre azt adták 
elő, hogy még sok eladni való teknőjtik 
volt. s ezeken akartak túladni.

Fern Andra  m ásodik  film  
sze rep lé se

vasá rn ap  az Urániában.
— Rum és likőr készítése házilag 

50—liK) százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmríti-félo rum- és likőr-eszenciákkal 
otthon készítik a rumot és likőrüket. Szám­
talan elismerő levél bizonyítja ezeknek ki­
tűnő m i n ő s é g é t .  Készítési módja a legegy­
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust és 
használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész Bármely 
eszenciának 1 üveg ára d a cá ra  a m egdrá­
gu lt anyagok nagy á rá n a k  m o3t is, m in t 
aze lő tt 50 fillér.

Á llandóan  friss  mész és cement 
kapható a Gr r ü n h u t Miksa Spitzer-féle 
téglagyárában.

Ha valamit lát, 
vagy hall, 
közölje a B.F.U.-galTelclös szerkesztő : ERDÓS LAJOS Kiadók: E R D uS LAJOS éa FODOR KÁROLY. Nyuitiatolt a .Corvina-könyvnyomda gyorssá itAján Bafán, Mátyás király-tér 8.

Egy teljes hálószoba
ebédlő-berendezés, 
lámpák és egyéb háztar­
tási tárgyak e 1 cl d Ó k. 
Atfcila-utca 16. szám alatt.

Próbadobozt és tanulságos orvosi köny- 
veenkót a gyorinokne vetésről teljesen 
díjtalanul küld a N e s tlé -fé le  gya rm e k - 
l is z t  tá rsa s á g . W ien, I , B ib s rs íra s s e  4s
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KIVÁLÓ MINŐSÉGŰ HÁZA! 
m m ,  TERMÉK X

• L í t i u m ;

£ A szabadalmazott
, A c r o w a s h ‘ és  , G e rd a *

i l é g n y o m á s i ;

H I R D E T É S E K
jutányos áron felvétetnek.

#*04, a#d iw raeuu  i X u i V k

egyedárusitását átvettem és bárkinek 
dijtalanul próbái*, is adom

L á z á r  S á m u e l .
Ezen gép. mely csak 14 és 20 koro­
nába kerül, képes 45 porc alatt min­
den megerőltet * nélkül annyi ruhát 
kimosni, mint egy mosónő egv egész 
nap. - Nics tötbó mosó ;ö mizéria! 
A mosás ezen a gépen gyerekjáték I 
Nincs dörgölés! Nincs kefélés! 

Nincs Yfisződseg I
Kíméli a ruhát és a kezeket, mert 
légnyomással sajtolja ki a szennyet 
a ruhából és csak felesni«} i szájjá), 
és tüzelőszer kell hozzá mint eddig. 

Óriási megtakarítás! 
Áldás minden háznak! 

Kívánatra készséggel tartok próba­
mosást a házaknál is. Baján már több 
házban e géppel teljes megelégedésre 

mosnak.

 ̂ -y <•£<><►<► v í>

Naponta frissen gyártott kukorica 
moslék kapható

Spitser Károly és Fiai
szeszgyárában legolcsóbb és
gyorsan hizlaló takarmány tehenek, 
lovak és sertések számára. Ara . S
akóként 50 Siller.

P R A G E R  K A R O L Y
férfi-, női*, gyermek-ruha és kalap raktára

B a ja .  (T ak a rék p én z tá r i  épület.)

Értesítés.
Minthogy tökben azon téves értesítést 

szerezték, mintha én a „Práger Izidor ég 
Társa“ cég tagja ler ’iék, van szerencsém 
ezennel a n. é. közönség tudomására hozni, 
hogy az én és öcsém üzlete teljesen külön 
áll és köztünk semmi é r d e k k ö z ö s s é g  
nincsen.

Egyben van szerencsém a n. é. közön­
séget értesíteni, hogy 

a le gú jabb  és le g d iva to sa b b  női fe lö ltök  
dús vá la sz té kb a n , j u t á n y o s  á r b a n  
vannak ra k tá ro n , v a la m in t a l e g ú j a b b  
ö l t ö n y s z ö v e t e k  is beérkeztek.

Kiváló tisztelettel

Práger Károly.

ETETŐ ÉS

czmtm-vfiim 
w m m  m b b e t -

®£F KAMATOK:
I »

j s m Z E f t - T E h E  
TEGiA-

tB  GEMBflTABU- 
GYABA, BAJA*

Kereskedelmi tanfolyamét kitíinóen 
végzett, komoly, szorgalmas hölgy 
szerény igények mellett

irodistanői á llást
keres Gépírásban, könyve­
lésben és egyéb irodai műnk ála­
tokban jártas.

Cim a kiadóhivatalban.

S p i t z e r  Károly és Fiai 
szeszgyári irodájában egy

fiú gyakornoknak
felvétetik.
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Baja, M átyás király-tér 8 szám

BAJAI KERESKEDELMI és IPAR B AN K
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

1 . 6 0 0 , 0 0 0Elfogad T A K A R É K B E T É T E K E T . Leszámítol ezidő- szerint is V Á L T Ó K A T . Engedélyez JE L Z Á L O G K Ö L - C S Ö N Ö K E T . Vesz és elad É R T É K P A P ÍR O K A T  ÉS P É N ZN E M E K E T . Előleget ad ÁR U K RA  ÉS É R T É K ­PA PÍR O K R A . Triesti Általános Biztosító Társaság.
(Assicurazzioni Generali) főügynöksege. Á tvesz tÜZ-, jég*"» élet, b e tö ­

réses lopás és baleset elleni b iztositásokat.

Sirolin Kochc biztos
gyógyhatást nyújt k a  t a r r h u  so k n á l 
hörghurutnál,asthmanál,influenza után. 
S írő l in "Roche“ kezdődő tüdőbetegséget 
Csirájában e lfo jt. Kellemes ize és az étvá* 
gyravaló kedvező befolyása megkönnyítik 
a Sirolin *Roche“-a] való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek
m e g h ű l é s e i t  legbiztosabbana 
Sirolin "Roche*- al kezelik. E z é r t  
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a  gyógytárakban  
határozottan Sirolin “Roche- 1 kérni.
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A legszebb nyomtatványok leg- 

olcsóbb beszerzési fo rrása !!
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